B 2

*) L. I. p. 82. Edit. WECHEL. 1604. fol.

**) L. I. C. XXIX. p. 23. Edit. IOAN. HUDSON Oxoniae, 1704. fol. Tomo I. apud quem etiam inuenies χαρακτῆρας λόγος σκεπῆν.

***) in aureo Libello de puerorum Educat. C. IX p. 155. Edit. P. TRI WESTHVSII, Hamburgi, 1702. 8uo.

****) vide PHILONIS Iudaei Opera ab ADRIANO TURNERBO edita et illustrata, Francof. 1691. et quidem L. de mundo p. 4.

ραδενγμα, τὴν ἐν λίθῳ, καὶ ξύλων ἀρχετύπῳ κατασκευάζειν ἐν-
 κρασίαν ἐκάστη τῶν ἀσωμάτων ἰδεῶν τοῖς σωματικαῖς ἐξομοίῳν
 εἰσίας. „Deinde impressis veluti in ceram in suum animum
 „singularum rerum imaginibus, effingit urbem intelligibi-
 „lem; cuius effigiem innata retractans memoria, atque
 „impressis sibi magis etiam simulacris, ut bonus artifex,
 „ad semel propositum exemplar respiciens, aggreditur de-
 „signatam suam structuram, e saxis et materia repraesentans
 „incorporeas illas ideas singulis operis partibus. „ et
 „alio in loco: *) ἡ μὲν ἐν κοινῇ πρὸς τὰ ἀλόγα δύναμις εἰσίαν
 εἶλαχεν αἶμα. ἡ δὲ ἐν τῆς λογικῆς ἀπορρέουσα πηγῆς, τὸ πνεύ-
 μα, ἐκ αἵρα κινέμενον, ἀλλὰ τύπον τινα καὶ χαρακτηριστῆρα θείας
 δυνάμεως, ἣν ἐνόματι κυρία Μωϋσῆς εἰκόνα καλεῖ, δηλῶν, ὅτι ἀρ-
 χετύπον μὲν φύσεως λογικῆς, ὁ Θεὸς ἐστὶ, μίμημα δὲ καὶ ἀπει-
 κόνισμα ἀνθρώπου, ἐ τὸ διφυσὲς ζῶον, ἀλλὰ τὸ τῆς ψυχῆς ἀρι-
 στον εἶδος, ὃ νῆς καὶ λόγος κέκληται. „Ergo vis illa, quae
 „nobis cum brutis communis est essentiam accepit sangui-
 „nem: at illa, quae a rationali fonte demanat, spiritus est,
 „non aër motus, sed character quidam, et effigies diuinæ
 „potentiae, quam nomine proprio Moses appellat imagi-
 „nem, significans, quod archetypum rationalis naturae Deus
 „est, homo vero imago seu effigies non illud geminae
 „naturae animal, sed quod est in anima praestantissimum,
 „quod vocatur mens et ratio. „**) Et denique ipse sic lo-
 quitur: ὁ δὲ μέγας Μωϋσῆς εἰδὲν τῶν γεγονότων τῆς λογικῆς
 ψυχῆς τὸ εἶδος ὁμοίως ἀνόμασεν, ἀλλ' εἶπεν αὐτὴν τῷ θεῷ καὶ
 ἀοράτῃ εἰκόνα, δοκιμὸν εἶναι νομίσας εἰσὼθεῖσαν καὶ τυπωθεῖσαν
 σφραγίδι θεῷ, ἧς ὁ χαρακτηριστῆρ ἐστὶν αἰδίας λόγος. „At magnus
 „ille Moses nullae creaturae rationalis animae speciem facit,
 „similem, quam inuisibilis Dei pronunciauit imaginem:
 „hoc ipso probam existimans, quod essentiam formam-
 „que diuinitus impressam habeat, cuius character aeternus
 fermo est. LVCIANVM si conferamus, eandem vocem
 χαρακτηριστῆρ

*) Libro de eo, quod deterius potiori insidiari solet p. 170.

**) ibidem p. 216. et 17. L. de Plantatione Noe.

χαρακτήρ de facie vsurpasse videmus, *) sic enim scribit: Quis potest perferre foeminam, ἢς ὁ μὲν ἀληθῶς χαρακτήρ ἀμορφος, cuius natua facies vere turpis est. Et alio in loco **) de forma quacunq̄ue: Ἀκολῦθοι καὶ παιδαγωγοὶ χερὸς αὐτῶ κόσμιος ἐποίησιν τὰ σεμνὰ τῆς ἀρετῆς ἐν χερσὶν ὄργανα πρατάντες, ἔπειθ κτενὸς ἐντυμὸς κόμην καταψήχεν δυναμένης ἐδὲ ἔσοπτρα τῶν ἀντιμόρφων χαρακτήρων ἀγράφες εἰκόνας. „As-
 „seclae et Paedagogi, turba conueniens ipsi, sequuntur ve-
 „nerabilia virtutis instrumenta manibus tenentes non secti
 „pectinis incisuras, quibus coma demulceri queat, neque
 „specula formarum oppositarum, non pictas imagines. „
 Tandem apud Rhetores χαρακτήρ pari ratione genera dicendi denotat, id quod tam ex Demetrio PHALEREO, HERMOGENE, et aliis luculenter apparet, quam etiam ex SVIDA cognosci licet. ***)

§. IV.

Satis itaque ex his, quae modo adduximus, constare possit, quid vocabulum χαρακτήρ, apud profanos, quos ordine fere considerauimus chronologico, autores significet, α) notam et signum ***) alicui rei insculptum, impressum, aut inscriptum, β) imaginem vel effigiem alicui rei impressam, γ) faciem illiusque lineamenta, δ) formam linguae

B 3

et

*) Amores p. 1056. Edit. Salmuriensis 1619. 8uo T. I.

**) ibidem p. 1061.

***) Tom. III. p. 655. Edit. KVSTERI.

****) improprie signum, aut imaginem animi: Adstruere videtur hanc significationem prouerbium, quod apud ANDR. SCHOTTVM in Collectione Adagiorum Graecorum Antwerpiae ab ipso 1612. edita, 4. p. 601. n. 461. inuenies. Ἄνδρὸς χαρακτήρ ἐκ λόγου γνωρίζεται, viri nota, ore proprio dignoscitur. Hinc morum etiam descriptiones vocantur χαρακτήρες ἠθικοὶ, quales composuit Theophrastus, idem enim esset ac si Theophrastus suas morum imagines εἰκόνας ἠθῶν dixisset. Egregie commendantem vide ISAACVM CASAVBONVM, in Comment. ad THEOPHRASTI characteres p. 89. Edit. illius Brunsvigae, 1659. 8.

et genus dicendi, ε) formam denique et figuram quamcunque. Praeter hos vero iam allatos significatus, et alii adhuc in versione LXX. Interpp. occurrunt, quos si iam allegamus, operam haud perdituri putamus. Horum vero ductu. ζ) *χαρᾶκις* cicatricem denotat, uti videre est Levit. XIII, 28. *Ἐάν δὲ κατὰ χάρακα μένη τὸ αὐγάζον κατὰ μὴ διαχυθῆ· ἐν τῷ δέρματι, αὐτὴ δὲ αἰμαυρά ἦ, ἐλὴ τῆ καλακαύματος ἐστὶ, καὶ καθαρῆς αὐτὸν ὁ ἱερεὺς· ὁ γὰρ χαρᾶκις τῆ καλακαύματος ἐστὶ.* In CASTELLIONIS versione ita fluunt verba: „*sin macula eadem manserit, neque per cutem creuerit, sed obscurior facta fuerit, adustionis tumor est, mundum iudicato: nam ambusti cicatrix est.*“, SEB. SCHMIDIUS quoque vocabulum hebraicum *חַרְכָּוֹ* per cicatricem transtulit: LUTHERVS *einē narbe*. Iidem autem interpretes et aliam huic vocabulo attribuunt significationem, scilicet η) ritus, vel mores hoc nomine exprimentes, uti apparet ex 2. Maccabaeorum C. IV. v. 10. ubi ita loquuntur *ἐπιγευσάντες δὲ τῆ βασιλείας, καὶ τῆς ἀρχῆς κεραιήσας, εὐθείως ἐπὶ τὸν Ἑλληνικὸν χαρᾶκιον τῆς ὁμοφύλης μετήγε, ἡτα,* „*que principatu, rege annuente, potitus, continuo suos populares ad Graecos mores traducebat.*“, Hinc recte quidem, sed minus sufficienter respondet evoluenti Glossarium *) quando sub voce *χαρᾶκιος* sequentes apposuit significationes, *vultus, titulus, figura, lineamentum, nota, signaculum*, restant enim, ut videmus, aliae huius vocis significationes. Atque haec in genere de significatione vocis *χαρᾶκιος* sufficiant, quantum ex profanis et LXX. interpretibus eandem autoribus illustrare licuit. Quae autem nostro in loco significatio ex mente Patrum valeat, ex eorum testimoniis nunc adducendis patebit.